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RAPORT DE GESTIUNE AL ADMINISTRATORILOR

SOCIETATII COMERCIALE COMCEREAL S.A. BUCURESTI - CMIL
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2020

Data raportului: 27.04.2021

Denumirea societitii comerciale S.C, COMCEREAL BUCURESTI S.A.

Sediul social: Bucuresti, sector 5, str. Brezoianu, nr. 12, etaj 1, cam. 5

Numir de tel/fax: 021/315.74.43

Cod unic de Inregistrare la Oficiul Registrului Comerfului: 8208989

Nr. de inmatriculare la Oficiul Registrului Comertului: J40/1730/1996

Capital social subscris §i varsat: 3.097.515 lei, din care aport in natura 2.845.552,50 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: 1.239.006 actiunt
nominative cu o valoare nominald de 2,5 lei/actiune, indivizibile, emise in formd dematerializata,
evideniiate prin inscriere Tn cont;

fr anul 2020 nu au fost inregistrate majoriri sau reduceri ale capitalului social,

Structura actionariatului la 31.12.2021 este urmatoarea:

Actionar Aport la capital Numar Procent
actiuni
(lei) )
SC TOTAL AGRI 1997 SRL 2.504.675 1.001.870 80,86078
SIF Muntenia S.A. 358.972,50 143.589 11,58905
AVAS 104.715 41.886 3,38061
Al actionari 129.152,50 51.661 4,16956
TOTAL 3.097.515 1.239.006 100,00000

In cursul exercifiului financiar 2020, conducerea societatii a fost asiguratd de Consiliul de
Administratie format din:

1. Dna. Florica Nucutd — profesor - presedinte - neremunerat

2. DI. Adrian Constantin Nucuti - inginer agronom — membru neremunerat

3. Dna. loana Ileana MORARU — economist — membru remunerat

Conducerea executiva a societitii a fost asiguratd de: D1. Adrian Constantin Nucuta director
general, contract de mandat pe perioadd determinatd

Consiliul de Administragie s-a Intrunit ori de céte ori a fost nevoie, conform prevederilor Legil nr.
31/1990, ale actului constitutiv gi ale hotardrilor A.G.A.

Societatea este constituitd pe o perioadi nelimitatd, incepand de la data inregistrérii ei la Registrul
Comertului.

Societatea are urmitoarele sedii secundare, organizate ca puncte de lucru in incinta bazelor de

receptie cereale:

Comuna Gruiu, sat Santu Floresti, Str. Garii, nr. 45 Jud. llfov, cod postal 077118, Roménia
Comuna Vidra, jud. llfov, Str. Garii, nr. 171, cod postal 077185, Romania

» Domeniul principal de activitate al Societafii este: Cod CAEN 462 - Comer{ cu ridicata al
produselor agricole brute si al animalelor vii.



o Activitatea principald a Societafii este: Cod CAEN 4621 - Comer} cu ridicata al cerealelor,
semintelor, Ingrasdmintelor, furajelor si tutunului neprelucrat

1. Analiza activitatii societatii comerciale

Activitatea desfiisuratd in cadrul S.C. COMCEREAL S.A. in anul 2020 se referd la prelucrarea,
conditionarea, depozitarca, pistrarea, livrarea si comercializarea cerealelor, semintelor, ingrigamintelor si
furajelor atdt In nume propriu cat si pentru terti, conform cod CAEN 4621.

In acelasi timp, societatea a desfisurat activitate de Inchiriere a activelor aflate in proprietate, atit a
spatiilor de depozitare si productie cét si a celor administrative.

Data de infiinfare a societdtii comerciale este (07.03.1996.

in timpul exercitiului financiar 2021 nu au avut Joc fuziuni sau reorganiziri ale societatii comerciale i
aceasta nu a achizifionat gi/sau Instréinat active.

Principalele rezultate in lei ale evaludrii generale a activitafii societétii in anul 2020, sunt (lei):

— Profit 135.372
— Cifra de afaceri 9.658.822

- Export nu este cazul
—  Venituri totale 10.105.419
—  Cheltuieli totale 9.945.110

— Lichiditate (disponibil in cont) 67.990

Piata de desfacere pentru serviciile prestate de societate este cea internd iar metoda de distribufie este
prin parteneri din teritoriu.

In totalul cifrei de afaceri a societitii comerciale, serviciile de comercializare a Ingrasamintelor si
pesticidelor au detinut in anul 2020 o pondere de 89% restul de 11% eprezentdnd venituri din prestéri
servicii, inclusiv din inchirieri.

Societatea nu a ficut investifii In anul 2021, ci doar cheltuieli cu intretinerea activelor.

Societatea lucreazi si cu furnizori externi pentru ipgréséminte chimice si pesticide, MEDI PLUS ROOD
BULGARIA si PUCCIONI 1888 SRL- ITALIA. Ingrasdmintele si pesticidele importate sunt destinate
exclusiv pietei interne, iar comercializarea lor se face prin parteneri din teritoriu.

Societatea nu este dependentd de un furnizor extern, dupd cum nu este dependentd in mod semnificativ
de un client sau fata de un grup de clienti de pe piata internd, deoarece cota de piatd a societétii este mic.

Structura personalului pe categorii de personal Tn anul 2020, se prezinta astfel:

Personal TESA, din care 4
Cu studii superioare ?

Muncitori 10

TOTAL 14

Productivitatea muncii a inregistrat urmatoarea evolutie:

Nr Indicator 2019 2020

crt
1. | Numir mediu de personal 14 14
2. | Cifra de afaceri, lei 6.802.590 9.658.822
3. | Productivitatea muncii, lei/pers 485.900 689.915




Situatia cheltuielilor cu salariile in lei este prezentatd In tabelul urmator:

Nr Indicator 2019 2020
crt
1. | Cheltuieli cu salariile $i indemnizatiile 387.345 395.638
2. | Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald 9.012 8.500
3. | Cheltuieli din exploatare 6.949.957 1 9.519.208
4. | Pondere cheltuieli cu salariile in cheltuielile din exploatare 5.69 % 4.25%
%

Societatea nu desfisoara activitate de cercetare si dezvoltare.

Societatea anticipeazd pentru urmétoarea perioadd o diminuare a profitului, pe de o parte, din
comercializarea de ingrisaminte chimice si pesticide datoritd cresterti pretului materiilor prime achizifionate
intracomunitar precum si a scaderii pretului de vinzare/revinzare pe piaja internd, iar pe de altd parte, din
servicii de inchiriere din cauza sciderii pretului pentru metrul patrat de suprafafd inchiriatd datoritd crizei
imobiliare.

Riscul major cu care se confruntd socictatea este lipsa de lichiditate a clientilor atit pentru produsele
comercializate cét $i pentru spatiile inchiriate.

Elementele de perspectivd care ar putea afecta lichiditatea societdtii comerciale, respectiv activitatea
acesteia sunt:

— Diminuarea productiei realizate pe unitatea de suprafafa,

— Neplata la timp a subventiilor acordate de Comunitatea European Impreund cu statul romén, pe unitatea
de suprafata,

—~  Criza imobiliard,

— Lipsa de implicare a bancilor in acordarea liniilor de credit cétre clientii utilizatori,

—~ Neplata la termen a contractelor in derulare.

2. Activele corporale ale societdtii comerciale
Societatea define In proprietate urmaitoarele active:

— Sediul social al societatii situat in Bucuresti, sector 5, str. Brezoianu, nr. 12, etaj 1, cam. 5.
— Baza de receptie din comuna Gruiu , jud. Ilfov
— Baza de receptie din comuna Vidra , jud. Ilfov

Societatea define in proprietate sediul social consténd in apartamentul nr. 5, situat in mun. Bucuresti, str.
Brezoianu nr. 12, etaj 1, sector 5, numar cadastral 5667/5, compus din patru camere si dependinfe cu
suprafajd utila de de 107,35 mp si pivnitd, in suprafatd de 110,48 mp, Tmpreund cu o cotd indivizd din
suprafetele de folosintd comund precum si cotd indivizd din terenul aferent constructiei. Dreptul de
proprietate a fost intabulat in Cartea Funciard nr. 28619 a localitdfii Bucuresti, sector 5 cu Incheierea nr.
253384/30.06.2009 emisd de OCPI secor 5 Bucuresti. Imobilul este clasificat monument istoric.

Baza de receptie Gruiu se afld pe raza comunei Gruiu, satul Santu Floresti , la cca. 50 km de Bucuresti,
avand acces la DN 1C.

Baza de recepiie Vidra se afla pe raza comunei Vidra, la cca. 25 km de Bucuresti, avand acces la drumul
judetean DN 5.



Baza de receptie Gruiu a beneficiat inainte de anul 1989 de acces la calea feratd Bucuresti — Snagov,
avand un terminal in incinta societitii, cale ferata in prezent impracticabili.

Ambele baze sunt situate in judetul lfov.

auxiliare, are o suprafatd totald de 49.878 mp., conform certificatului de atestare a dreptului de proprietate
asupra terenului MO7/2346.

Incinta Bazei de receptie Vidra are o suprafatd totald de 24.156 mp., conform certificatului de atestare a
dreptuiui de proprietate asupra terenului MO7/2261.

In anul 2020 nu a fost efectuata evaluarea mijloacelor fixe.

Valoarea mijloacelor fixe (cladiri si constructii speciale) aflate in proprietatea S.C.COMCEREAL S.A.
la data de 31.12.2015, evaluate In vederea raportarii financiare la data de 31.12.2015, este de 1.722.183 lei
(echivalentul a 384.236 euro®), din care:

510.959 lei
Ap. nr. 5, Bucuresti, str. Brezoianu, nr. 12, sector 5

echiv 114.000 euro

1.014.278 let
Baza Snagov, comuna Gruiuy, jud, llfov

echiv 226.295 euro

196.946 lei
Baza Vidra, comuna Vidra, jud. llfov

echiv 43.941 euro

*la data evaludrii, cursul de schimb al monedei nationale era de 4,4821 lei/euro.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala
Incepand cu 14.06.2017, actiunile societatii sunt listate la categoria standard a Pietei secundare ATS
AeRO a Bursei de Valori Bucuresti, index CMIL si sunt incluse in indicele XRS1.

Actiunile societatii sunt actiuni ordinare, nominative, dematerializate si indivizibile. Actiunile sunt liber
tranzactionabile pe pietele de capital stabilite de Adunarea Generala a Actionarilor (,,AGA”) in conformitate
cu Memorandumul din 2017, cu respectarea legislatiei referitoare la tranzactionarea actiunilor emise de
societatile comerciale.

La data 31 decembrie 2020, societatea nu detinea actiuni proprii.

4. Sumarul anului 2020

In anul 2020, managementul societatii a fost stabil, iar obiectivele fixate Consiliului de Administratie
au fost circumscrise dezvoltarii economice in contextul respectarit neconditionate a tuturor prevederilor
legale, inclusiv a celor privind piata de capital.

Nu am inregistrat litigii, diferente sau intarzieri in executarea obligatiilor legale, chiar daca acestea
au creat dificultati birocratice sau financiare, in conditiile in care nu am inregistrat si nu inregistram restante
la buget.

Societatea nu a repartizat si a nu platit din profitul nerepartizat anterior anului 2020 dividende
actionarilor.

Societatea nu a emis obligatiuni si/sau titlturi de creantd.

In conditiile actuale ale rdspandirii infectdrii cu COVID-19, societatea COMCEREAL SA a efectuat
o analizd a portofoliului de clientii si datorii din prisma efectelor economice posibile ce pot afecta
desfdsurarea normald a activitatii.



Astfel, societatea a avut comunicdri continue cu principalii debitori din contractele de vanzare aflate
in derulare.

Societatea COMCEREAL S4, in urma negocierilor bilaterale directe, a anuntat debitorii principali
ca vor fi nevoili sa constituie unele garantii reale materiale. Pand in prezent, debitoarea a achitat integra
ratele scadente la credite §i a respectat intocmai scadenarul pldtilor aferent infelegerii semnate pentru
finanidrile denominate in lei. Avdnd in vedere cele de mai sus, pdnd in prezent debitoarea COMCEREAL SA
nu a solicitat si nu beneficiazd de rescadentarea ratelor in conditiile din OUG 37/2020.

Pe de altd parte, structura obligatiilor societdtii in perioada curentd a menfinerii siGrii de urgentd
decretate tn Romdnia pe fondul rdspdndirii COVID-19 nu creeazd dificultdfi de lichiditate, astfel incdt
societatea COMCEREALSA nu si-a modificat politicile, activitatea neflind afectatd in mod semnificativ,
strategia de business fiind fondatd in continuare pe principiul continuitdtii activitatii.

In concluzie, nu existd incertitudini semnificative care ar putea pune la indoiald capacitatea
entititii de a-si continua activitatea.

Societatea este capabili in continuare sd-si administreze in conditii optime portofoliul de clientii si
va continua si caute noi oportunititi de plasare a fondurilor proprii si imprumutate in conditii de
profitabilitate.

5. Situatia financiar — contabila

Contabilitatea societitfii comerciale a fost tinutd de SC DKA EXPERT FINCONT S.R.L., autorizatd de
C.E.C.C.A.R. conform autorizatiei 0013582/2018, in baza contractului de prestdri servicii semnat de ambele
parti. Raportarea la 31 DECEMBRIE 2020 a fost intocmitid respecténd prevederile reglementarilor contabile
in vigoare, Legea Contabilitatii nr. 82/1991 republicatd cu modificarile si completarile ulterioare ale
OMF.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si
OMFP 10/03.01.2019 privind principalele aspect legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici.

Activele totale ale societatii in lei 1a Inchiderea exercifiului sunt de 11.756.466 lei, din care:

INDICATOR 2019 2020 2020/2019 %

Active imobilizate totale, din care: 3.309.375 3.309.375 100 %
active corporale 3.309.375 3.309.375 100 %
 Active circulante totale, din care: | 6.243.036 8.447.091 135 %
disponibilitafi 5.627 67.990 1208 %

* Totalul activelor si posturilor de };asiv inregistrate in bilantul contabil intocmit pentru anul 2020 sunt
stabilite pe baza inventarului intocmit la societate la data de 31.12.2020, in conformitate cu Normele privind

organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii
aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 2861/2009.

Toate activele corporale imobilizate stabilite pe baza inventarului facut in anul 2020 sunt Inregistrate
In patrimoniul societatii i au fost predate sub semnaturd, personalului executiv, pentru gestionarea gi
folosirea acestora la realizarea veniturilor planificate.

Contul de profit si pierdere in lei la 31.12.2020 se prezintd astfel:

Venituri din exploatare 9.668.110




Venituri financiare 437.309

Veniturl extraordinare -

Total vernituri 10.105.419
Cheltuieli de exploatare 9.519.208
Cheltuieli financiare 425.902

Cheltuieli extraordinare “

Total cheltuieli 9.945.110
Profit brut 160.309
Impozit profit 24.937
Profit net 135.372

Creante si datorii in lei la 31.12.2020 sunt:

Creantele 3.827.172

Datoriile totale  5.501.330

Contabilitatea a fost reald, corect Intocmita si tinuta la zi conform legilor in vigoare.

Au fost respectate principiile contabilititii (prudentei, permanentei metodelor, continuitifii activitatii,

de infocmire a bilanfului contabil, posturile inscrise in bilanj corespund cu datele inregistrate in contabilitate
si sunt puse de acord cu situatia reald a elementelor patrimoniale pe baza inventarierii patrimoniului.

Raportarea s-a intocmit pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice incheiate la 31.12.2020.

Contul de profit si pierdere reflectd in mod real veniturile, cheltuielile si rezultatul financiar al
perioadei.

Raportarea la 31.12.2020 a fost verificatd si aprobatd de administratorii societ#tii.

Administratorii propun Adunérii Generale Ordinare a Actionarilor ca profitul net in valoare de
135.372 lei s& ramana ca :

- profit nerepartizat . 135.372 lei

Avand in vedere cele prezentate in Raportul Consiliului de Administratie al S.C. COMCEREAL
S.A. BUCURESTI supunem aprobirii Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor situatiile financiare anuale
la 31.12.2020.

Raportul de gestiune concentreazi principalele aspecte economico-financiare si administrative cu
care s-a confruntat societatea in cursul anului 2020.



S.C. COMCEREAL S.A. Bucuresti
ANEXA
LA RAPORTUL ANUAL PRIVIND EXERCITTUL FINANCIAR 2020

Declaratie privind guvernanta corporativi

Sectiuni | Prevederi de indeplinit DA NU Dacé NU, atunci
EXPLICITATI
Al Societatea trebuie si aibd un X Va fi elaborat pani la
regulament intern al urmétoarea AGOA

Consiliului de administratie
care si includi termenii de
referintd/responsabilititile
Consiliului, administrarea
conflictului de interese si
functiile cheie de conducere
ale societatil.

A2 Prevederi pentru gestionarea X Se va implementa dupé prima
conflictelor de interese expirare a mandatelor actualilor
trebuie incluse n membri

regulamentul Consiliului. in
orice caz, membri
Consiliului trebuie s&
notifice Consiliul cu privire
la orice conflicte de interese
care au survenit sau pot
surveni si s& se abtini de la
participarea la discutii
(inclusiv prin neprezentare,
cu exceptia cazului In care
neprezentarea ar impiedica
formarea cvorumului) si de
la votul pentru adoptarea
unei hotaréri privind
chestiunea care da nastere
conflictului de interese

respectiv,
A3 Consiliul de Administratie X Va fi decis In urmatoarea
sau Consiliul de AGOA

Supraveghere trebuie si fie
format din cel putin cinci
membri.

Ad Majoritatea membrilor X
Consiliului de Administratie
trebuie s& nu aibi functie
executivi.

B2 Existenta auditului financiar | X
extern al situatiilor
financiare ale societétii

D1.1, Existenta functiel de relatii X Va fi dezbituta in cadrul
cu investitorii sedintei proxime a CA
D1.2. Existenta conditiilor X

necesare participarii unui
numar cat mai mare de
actionari la data si ora
convocirii adunirilor
generale
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F10 - pag. 1

BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la datade 31.12.2020 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
iy 01.01.2020 31.12.2020
tformulele de calcul se referala Nr.reh. din <ol.B) 2021
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
L IMOBILIZARI NECORPORALE (¢t.2014+203+205+206-+2071+4094 o1 01
+208-280-290 - 45304)
Il IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114212+213+214+2154216+217+223+224
02 2 . 375 . 375
+227+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 0 3.309 3.309.3
[H. IMOBILIZAR] FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296* } 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03} 04 04 3.30%.375 3.309.375
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI {ct.301+3024303-+321+322+/-308+323+326+4327+328+331+332
+341+3454+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+4/-368+371+/-378 05 05 2.959.585 4.548.594
+381+/-388+4091-391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ¢t.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296%4+4092+411+413+418+425+4282+431**4436%%+437%*+-4382 06a
+441¥5 L A47A+din CL.A428% 5+ 444% %1445 +446% ¥+ 447 ** + 4482445 1 +453 % % | zon 3.274.889 3827172
+456%*+4582+461+4662-+473%% - 497 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | vsb
financiar (ct. 463) {302
TOTAL (rd. 06a+06b} 08 06 3.274.889 3.827.172
I, INVESTITIF PE TERMEN SCURT
(Ct.501+505+506-+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598) 09| 07 2.935 2935
V. CASA SI CONTURI LA BANCI {ct.508* + 5112+512+5314+532+541+-542) 10 08 5627 67.990
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 6.243.036 8.447.091
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10
Sume de reluat intr-o pericadd de péna ta un an (ct. 47 1%) 13 11
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA DE PANA
LA UN AN (ct.1614+162+166+167+168-169+2694+401+403+404+405+408+419
+421+423+42444264+427+4281+43 TFH 1436554 AZ7 4L 4381 +441 %% 44423 15 13 3.432.647 5.501.330
+A442BFFELAALFFFLANGFRFL AATFFRLAARTHAS TH¥*L453%%% 14554 456%%% 4457
+4581446244661+473%%+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORIH CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 2.810.389 2.945.761
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 6.119.764 6.255.136
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DEUN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+-404+4054+408+419
+A21+423+424+426+427+4281+431F %4 436% ¥ 4437 4%+ 4381+441%%*+.4423 18 | 16
HALIEFILAAANRLAGE L G4THHLAABTHAS 1 HHHAS I LA5ELABE* 14581
+462+4661+473%*%4+-509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
[. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28} 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pand la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472} {rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana ia un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 2 | 25
(rd.26+27}
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an {din ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL (rd.30+37+32+33+434) 3 29 3.097.515 3.097.515
1. Capital subscris viirsat {ct. 1012} 32 30 3.097.515 3.097.515
2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniuf institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018} 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 3 | 34
I1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
Il. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) 38 36 183.959 183.959
IV.REZERVE {ct.106) 39 37 687.624 687.624
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprit (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C{ct. 117) 43 41 1.990.894 2.150.666
SOLD D {ct. 117} 44 42
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct 121) 45 43 159.772 135372
SOLD D (ct. 121) 45 44 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45
(16 20435436137 36439-00+81-42 443-44-45 il 6119764 6255136
Patrimoniuf public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 1 48
CAPITALURI - TOTAL {rd. 46+47+48) {rd.04+09+10-13-16-17-18) 57 49 6.119.764 6.255.136

*) Conturi de repartizat dupd natura elementejor respective.
*= Solduri debitoare ale conturilor respective,
***} Solduri creditoare ale conturilor respective,

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

1)Se va completa de citre entitatile carora fe sunt incidente prevederile Crdinuiui ministrului finanfelor
publice st al ministrulul defegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarez Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statuiuisia drepturilor
reale supuse inventarierli, cu modificirile sl completarile uiterioare.
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Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
nr.58/ 2019 2020
ze1
{formulele de calcui se referz la Nr.yd. din col B}
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta {rd. 02+03-04+086) o1 01 6.802.590 9.658.822
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 698.662 640.126
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 6.103.928 9.018.696
Reduceri comerciale acordate (ct. 709} 04 04
——Vepitur-din-debanzi-inregistrate de-entititite radiatedinRegistrul generat 05
sicare-matau-inderdiarecontracte deleastng—H{et766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 65 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. Venituri din productia de imebilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6, Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419}
7. Alte venituri din exploatare (ct.7514+758+7815} 12 13 9,288
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-cfin care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 74 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 6.802.590 9.668.110
8,a) Cheituieli cu materiife prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 5.947 12.704
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 740 4.850
b) Alte cheltuiell externe (cu energie i apd)(ct.605) 18 19 70.056 92.284
¢} Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 19 20 6.281.887 8.702.668
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd, 23+24} 21 22 396,357 404,538
a) Salarii s indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 387.345 395.638
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 5.012 8.300
103 Ainean T — -
0.a) Ajustiri de valoare privind imobilizarile corparale si necorporale e 55 63.602
{rd. 26 - 27)
a.1} Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 63.692
2.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b} Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28
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b.1) Cheltuieli (ct.654+-6814 + din ct.6818) 28 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30
11. Alte cheltuieli de expioatare (rd. 32 Ia 37) 30 31 131.278 302.164
e (Cc?zl“t[?ffl: 1pzrjr-vE:?3d+p6r 1e flfé E1I |5€+<2X2t;? :Lr;ezz+623+624+625+626+627+628) . 32 109857 280.913
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i virsdminte asimilate;
cheltuisli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 21.408 21.098
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediudui inconjurator {ct, 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6583) 36 37 13 153
= ol anzile de-refinantare : i . : N
Registrabgeneralsicare-mat-atr-derulare-contracte-deleasing{et666%)
Ajustari privind provizicanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli {ct.6812} 38 a0
-Venituri (ct.7812) 39 141
cHELTUIE(::IP1£7F§:ZE£‘;E§§;221;2';31 +39) 0| a2 6.949.957 9.519.208
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42) 41 43 0 148.902
- Pierdere (rd, 42 - 16} 42 44 147.367 0
12. Venituri din interese de participare {ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47
- din care, veniturile obtinute de la entitdile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare {ct.762+764+765+767+768+7615} 48 50 1.141.642 437.309
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd, 45+47+494-50) 50 52 1.141.642 437.309
16. Ajustari de- valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 57 53
detinute ca active circulante (rd. 54-55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 29.118 21.594
- din care, cheltuielile in relaia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (t.663+664+-665+667+668) 56 58 774403 404.308
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd, 534+56+58) 57 59 803.521 425902
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 | 60 338.121 11.407
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 7.944.232 10.105.419
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 67 63 7.753.478 9.945.110
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63} 62 64 190.754 160.309
- Pierdere {rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit {ct.691) 64 66 30.982 24.937
21. Impozitul specific unor activitdti {ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FENANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 159.772 135372
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

#) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legisiatiei munci, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice™,

La randul 32 {cFOMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferwri st contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltuielite reprezentand transferuri si contributit datorate in baza unor acte normative speciale, altele decdt cele prevézute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numeife si prenumele Numele si prenumele
NUCUTA CONSTANTIN ADRIAN SC DKA EXPERT FINCONT SRL
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COd 30 {formutele de calcut se refera la Wr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
. . . r. . .
1. Date privind rezultatul inregistrat oy Nr.unitati Sume
- rd.
2021
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit oi 01 1 135.372
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
tnitati care nu au integistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . ..
1l Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . ces
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd. 05+ 09+ 15la 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total {rd. 06 la 08} 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetui asigurarilor sociale - 09 09
total{rd.10 la 14}
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de aiti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
- 7 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 &Z};’)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit 1a bugetele 19 18
locale
1. Numar mediu de salariati T; 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 14 14
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 2 20 12 12
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei]
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
pubiic, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public plétite la bugetul de stat 23 22
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii plitite catre perscane nerezidente din statele membre ale 29 78
Uniunii Eurcpene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii Incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii Incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (3132)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??}
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contracteie 7 | 34
cemerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 30 36
. o Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatiior 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é;;)
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P Ny 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare *) rd,
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitdtii "
entitatli asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi 43 (;1;
tebnologli sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 44 39 ]
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielior (rd. 43-+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
Vii. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuérii impactului activitatii 25
entitdtii asupra mediutii sau al dezvoltdrii unor noi 51 (31;}
tehnologii sau a unor preduse mai sustenabile
. . Nr.
Vili. Alte informatii rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 5 a6
(ct. 4094), din care;
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 46a
. i x s . 53
pentru imobilizdri necorporale (din ct. 4094) (303)
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatior afiliate nerezidente pentru 54 46h
imobilizéri necorporale {din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale <5 47
{ct. 4093), din care:

- avansuti acordate entitdfilor neafiliate nerezidente pentru s 47a
imobilizari corporate (din ct, 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5, | 47
imobilizari corporale {din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute {rd, 49+54) 58 48

Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)

- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50

- parti sociale emise de rezidenti 61 51

- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 1 Gon
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, In sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
{dinct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natL{ra s.tocu.n[or si pentr_u p_resttarl dﬁe servicii acordate pe 57 3.268.104 3587656
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparéri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute In relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérdri de bunuri de natura stocurilor i pentru 58
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (3(}:\
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ’
€4, 4097 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ¢t. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 4171 + din ct. 413)
Creante in legiturd cu personalul si conturi asimilate 72 60
{ct. 425 + 4282)
Creante In legaturd cu bugetul asigurérilor sociale s bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 3.199 9.281
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 62 . 9.281
(ct.431+437+4382) 3.199

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 75 63
(ct.436+441+4424+4428+444+446)

~ subventii de incasat{ct.445) 76 64

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 77 65

- aite creante in legatura cu bugetui statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 79 67
{ct. 451), din care:

- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451} 69
Creante in legaturad cu bugetul asigurérilor sociale §i bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ¢t. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din cf. 4428 + din ct. 444 + din ct. 4456 + din ¢t
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Pl\lte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), P 71 2093 8721
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu perscanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 4 73
institutiile publice {institutiile statuiui)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ¢t.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 2.093 8.721
si nedecontate pand la data de raportare (din ct. 463)
Dobéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobéanzi de incasat de la nerezidenii (din ct. 4518 + din ct. g0 762
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor . 77
economic ***¥)
fnvestitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 -+ 505 + 506 o1 28
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. L . 824
- detineri de obligatiuni verzi 9% | o0
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) 97 83 2935 2.935
Casain lei siln valutd (rd.85+86 ) 98 84 2.203 4,169
-inlei (ct. 5311} 99 85 2.203 4.169
- Tn vaiutd (ct, 5314} 100 86
Conturi curente la banciin lej si in valuta (rd.88+90) 101 87 3.423 63.820
-inlei {ct. 5121}, din care: 102 28 3277 £3.820
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 146
- conturi curente Tn valuta deschise la bandi
. 105 91
nerezidente
Alte canturi curente la bandi si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, inlei {ct. 5112 + din ¢f. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuté (din w08 | 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii {(rd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 4119 + 122 + 128) 109 95 3.432.64% 5.495.237
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la instituti financiare nerezidente pentru care durata . 9% 403672 185.673

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), {rd .97 +98)
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- lei 111 97 403,672 385673
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
|a institutii financiare nerezidente pentru care durata 13 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101}
-in e 174 | 100
-Tnvaluta 1is | 107
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. s | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + a7 1103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . : 18 | 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Afte Imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 20 | 106 46.313 46,313
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13027{3)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti 5i alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 407 + 403 + 404 + 405 + 123 108 2.863.076 4931414
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie i24 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in refatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 :3?5
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct. 419)
Datorii in legétura cu personalul st conturi asimilate {ct. 427 +
12 .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 6119 28.714 24.352
Datorii in legiturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului {cf, 4371+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 4 4447 127 111 3.556 20167
+ 446 + 447 + 4481} (rd. 112 1a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale s | 112
{c1.431+437+4381)
- datorii fiscale in jegatura cu bugetu! statulu
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 3.536 20.167
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130
(ct.447) 14
- alte datorii in fegatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entititii in relatiile cu entitétile afiliate {ct. 457),
. ! ’ 132 1 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 133 117
{din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de unan 134 | 118
- datetii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 35 | 182
indiferent de scadenta {din ct. 451) 310}
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 1 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 4 4661 + 462 +
1 . .
472 + 473 + 478 + 509), din care: 12 87.318 87.318
-decontari privind interesele de participare,
dgcontan cu actlor?a‘rn /z?socxatn privind capitalul, decontari 123 87318 87318
din operatii in participatie
(¢t.453+456+457+4581}
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu P
institutiite publice (institutiile statului) 3)
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 742 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin g | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de plétit (ct. 5186), din care: 145 | 128
M . . 128a
- catre nerezidenti LI oo
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
47
{din ct. 4518 + din ct. 4538) (314}
Valoarea imprumuturiior primite de |a operatoré ag | 129
economici ****%)
Capital subscris varsat {(ct. 1012}, din care: 149 130 3.097.515 3.097.515
- actiuni cotate 4) 150 131 3.097.515 3.097.515
- actiuni necotate 5} 151 132
- parii sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) i53 | 134
Brevete si licente (din ¢t.205) 154 1135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P N¥ 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 55 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri nr 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunuritor din domeniul public al statului aflate in
o 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
X1. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf, OMFP n;‘ 31.12.2019 31.12.2020
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 759 | 140
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat ré 31.12.2019 31.12.2020
Suma {lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col Col.2 Col.3 Col.g
Capital social varsat {ct. 1012} 7, S
160 | 141 3.097.515] X 30075150 X
(rd. 142+ 145+ 149 + 150 + 151 + 152) L
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- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 61 | 142
- detinut de institujii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 104713 3,38 104,713 3,38
- cu capital integral de stat 165 1 146 104,713 3,38 104.713 3,38
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 67 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 169 | 150 2.504.671 80,86 2.504.671 80,86
- detinut de persoane fizice 170 | 151 129.160 417 129.160 4,17
- detinut de alte entitag 171 152 358.97M1 11,59 358.971% 11,59
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2019 2020
XHL Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 1153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173+ 154
- catre institutii publice locale; i74 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitaiile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/virsaminte din profitul exercitiufui financiar al
. . . 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale 178 | 159
- citre institutii publice locale 779 | 160
- cétre al{i actionari la care statul/ unitagile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - o L 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsdminte din profitul exercitiilor financiare 8 | 162
anterioare anufui precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 83 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitaile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin R g
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
e . . Sume {lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor In perioada de ras | 165
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (fei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repattizate 8 186 (13615;3)
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
L epwxx Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020¢
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
ST 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
: ig8 | 167
afifiate
Creante prefuate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
-‘creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 90 | 169
afiliate
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. )
Sume (lei)
#RER*R) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obfinute din activitati agricole 191 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente | | 170a
stmilare (ct. 6587}, din care: (222)
. N 170b
- inundatii 193 | 93
N 170c
- secetd 194 1 ooy
. s 170d
- alunecdri de teren 195 1 a0
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) Subventii pentru stimularea ocupdrii forjai de munc {transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé Inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
Incadreazi in munci pe perioada nedeterminatd someri in vérsta de peste 45 ani, someri Intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani dela data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd pariald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsts, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemui asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocupdrii forfei de munca.

¥ $e va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativé, dezvoltarea
tehnologici si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintifica §i dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completdri prin Legea nr, 324/2003, cu modificarile §i completérile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare {UE) nr,
59572017 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European i a Consiliului privind
produciia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei 5i al tehnelogiel, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunil Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia 5i dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei §i al tehnologiei, publicat in Jurnatul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012,

=24 [y categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdtile reglementate §i supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societafile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ In serviciul gospodariilor populatiei.

*#x2¥) Pantry creaniele prefuate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat §f costul lor de achizifie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢} 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ultericare,

=4x46¥y Conform art. 11 din Requiamentul Gelegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plaile directe acordate fermierilar prin scheme de sprijinin cadrul politicii agricole comune si
de modificare & anexei X la regufamentul mentionat, (1} ... veniturile obfinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obfinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensut articoluiui 4 alineatul {1) litera (2) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiel sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezveltare rural (FEADR), precum i orice ajutor najional acordat pentru activitatt
agricote, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiuf articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prefucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramand proprietatea fermierului §i ca o astfel de preiucrare 3 aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensui articolului 4 alineatul (1} litera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitali neagricole.

{2) In sensut alineatului {1}, 'venituri’ inseamnd veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pisuni, fanefe etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc) apariindnd proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea fuciului de 2pd in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2} Valoares tnscrisd |a rindul 'datorii cu entitéti afiliate nerezidente {(din ¢t.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumnarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3} In categoria 'Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datoriile In lagaturd cu institutiile publice (instituliile statului) nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in solduf contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile i tranzactionate, potrivit fegii.

5} Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici carora le suntincidente prevederile Ordinului ministrujui finantelor publice i al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunuritor imobile proprietate privata a statului si a drepturifor reale
supuse inventarierii, cu modificariie si complietarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XIl Capital social virsat' la rd. 161 - 171 1n col. 2 5i col. 4 entitdtile vor inserie procentul corespunzitor capitaiului sodial detinut in totalul capitatului
social virsat inscris lard, 160,

8) La acest rand se cuprind dividendete repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilittii nr. 82/1991, medificarea gi
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea st funcjionarea cooperatiel.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
ladatade 31.12.2020
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute _
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (COI.S':‘E +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobifizari 02 X
Avansuri acordate pentru
- e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd. 01 la 04) 05 X
il.imobilizari corporale
Terenuri 06 123471 X 123.471
Constructii Q7 1.722.183 1.722.183
Instalatii tehnice si masini 08 1.431.086 1.431.086
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 244.584 244.584
Investitil imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 12
Imabilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imabiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru I5
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 fa 15) 16 3.521.324 3.521.324
LImobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 3.521.324 3.521.324




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lej -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari ':; Sold initial Amorti:::‘ehijri: cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
' din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22
Il.imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructi 24
Instalatii tehnice si masini 25 196.295 196.295
Alte instalatii ,utifaje si mobilier | 26 15.654 15.654
Investitii imabiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 29
TOTAL (rd.231a 29) 30 211.849 211.949
AMORTIZARI - TOTAL (rd,22 +30)] 31 211.949 211.949




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
, e Nr. I Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold nitial in cursuf anului reluate la venituri | {col. 13=10+11-12})
A B 10 i1 12 13

LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 33
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehmice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biolegice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 3
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44} 45
ll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.1 alin 4 din Anexa nr, 1 la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiifor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2020 in format hdrtie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
naaind din situatiile financiare anuale fistatd cu ajutorul programului de asistenfa elaborat de Ministerul Finanfelor Publice, semnatd si scanatd alb-pegru, lizibil",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de fa incheferea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de |z incheierea exercitiului financiar, respectiv 2 anului calendaristic;
@ entitdti care depun raportéri contabile anuale:
- entitatile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificariie si completarile ulterioare;
- entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitifile deschise In Romania de societdti rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in fichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de faIncheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu maodificarile 5i completarile ultericare; si

- entit3ile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 afin. (2) din fegea contabifitatii, depusd de entitdtile care nu au desfisurat activitate de la constituire pana la sfargitul
exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercifiului financiar

B.Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale 5i raportarile contabile anuale — se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii econcmici §i persoanele juridice frd scop patrimonial, aprobaté prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ultericare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementrile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdri contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul reveniri la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitati

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. Vi alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile,

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei instiinidri in acest sens.

Potrivit prevederitor art. Vi alin. {7) din ordinul mentionatin cazul in care entitatea Jsi modificd data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
fncat exercifiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepéand cu urmétorul exercitiu financiar 1} incheiat se referd la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decernbrie, jar rifajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiuluf financiar curent 2 respectiv exercijiului financiar
precedent celui de raportare,

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anui calendaristic, opteaza s& revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,
aceasta intocmeste raportéri contabile dupd cum urmeaza:

~ pentru 31 decembrie 2020 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 20217 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de |a actionari/ asociati ~ se efectueaza in contul 455 ? sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturite sunt primite de |a entit3ti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contui 451 ,Decontari intre entitdfile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiife financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezintd primutf exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse In situatiile financiare anuale inchefate la data de 31 decembrie 2021 se refera la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021}, respectiv exercifiutui
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementirile contabile, potrivit ¢drora sumele depuse sau lasate temporar de cétre actionari/asociati la
dispozitia entitafii, precum si dobanzile aferente, caiculate In conditiile legfi, se nregistreazé in contabilitate in conturi distincte (contuf 4557 ,Actionari/ asociati ~
conturi curente”, respectly contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzila conturi curente”}.




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an cu’rt_éifl_t) L

Atentie! Selectati mai intai tipul entitétii (mari st mijlocii/ mici/ micro} !

Conturi erititati mici 1011 SC(H)F108.R31

Cont Suma

Nr.cr.




NOTA 3 - REPARTIZAREA

PROFITULUI
Destinatia profitului Suma
Profit net de repartizat 1356.372
- rezerva legala 0
- acoperirea pierderii contabile 0
- dividende etc 0
Profit nerepartizat 135.372
NOTA 6

Principii, politici si metode contabile

Se vor prezenta:

a) Regiementariie contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare
anuale;

OMF nr. 58/2021

b) Abateri de la principiile si politicile contabite, metode de evaluare si de alte prevederi din
regiementarile contabile, mentionandu-se:

nu este cazui

natura;

motivele;

evaluarea efectului asupra activelor si datoriilor, pozitiei financiare si a profitului sau
pierderii;

¢) Daca valorile prezentate in situatiile financiare nu sunt comparabile, absenta
comparabilitatii trebuie prezentata insotita de comentarii relevante;

nu este cazul

d) Valoarea reziduala pentru imohilizari stabilita in situatia in care nu se cunoaste pretul de
achizitie sau costul de productie al acesteia;

nu este cazul

e) Suma dobanzilor incluse in costul activelor imobilizate si circulante cu ciclu lung de
fabricatie;

nu este cazul

) in cazul reevaiuarii imobilizarilor corporale:

elementele supuse reevaluarii, precum si metodele prin care sunt determinate vaiorile
rezultate in urma reevaluarii;

valoarea la cost istoric al imobkilizarilor reevaluate;

tratameniul in scop fiscal al rezervei din reevaluareg,

modificarile rezervei din reevaluare;

valoarea rezervei din reevaluare |la inceputul exercitivlui financiar,

0 lei

diferentele din reevaluare transferata la rezerva din reevaluare in cursul
exercitiului financiar;

sumele capitalizate sau transferate intr-un alt mod din rezerva din reevaluare in
cursul exercitiului financiar, prezentandu-se natura oricarui astfel de transfer, cu
respectarea legislatiei in vigoare;

valoarea rezervei din reevatuare la sfarsitul exercitiului financiar;

g) Daca activele fac obiectut ajustarilor exceptionale de valoare exclusiv in scop fiscal,
suma ajustarilor si motivele pentru care acestea au fost efectuate trebuie prezentate in
notele explicative,

nu este cazul

h) Daca valoarea prezentata in bilant, rezultata dupa aplicarea metodelor FIFO, CMP, sau
LIFC, difera in mod semnificativ, la 31.12.2020, de valcare determinata pe baza uitimei
valori de piata cunoscute inainte de data bilantului, valoarea acestei diferente trebuie
prezentata ca total, pe categeorii de aciive fungibile.

nu este cazul




NOTA 10

Alte informatii

Se prezinti:
a) Informatii cu privire la prezentarea persoanei juridice:

-Sediul societatii: Bucuresti, Str Brezoianu, Nr 12, Ap 5, Sector 3
-Forma juridica a societatii : Societate pe Actiuni

b) Informatii privind relatiile persoanei juridice cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte societéti in care se detin titluri de |
SC TOTAL AGRI 1997 SRL detine 80% din capitalul social al SC COMCEREAL SA

¢) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si pasiv, a veniturilor si cheltuiel
nu este cazul
d) Informatii referitoare la impozitul pe profit/venit microintreprindere:
- proportia in care impozitul pe profit/venit microintreprindere afecteaza rezultatul din activitatea curenti si cea extraordinard
- reconcilierea dintre rezultatu} exercitiuiui §i rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in declaratia de impozit pe profit/venit micr
- masura in care calcularea profitului sau pierderii exercitiului financiar a fost afectata de o evaluare a elementelor care, prin dero
contabile generale si regulile contabile de evaluare, a fost efectuata in exercitiul financiar curent sau intr-un exerrcitiu financiar preced
facilitati fiscale
- impozit pe profit ramas de plata 0 LEL;
e) Cifra de afaceri:
-pe anul 2020 este in suma de 9.658.822 lei, domeniul de activitate este 4621 - Comert cu ridicata al cerealefor, semintelor, furaje
f) Evenimente ulterioare a caror neprezentare ar putea afecta capacitatea utilizatorilor situatiilor financiare de a face evaluar
- natura evenimentului
- estimarea efectului financiar
g) Explicatii despre valoare si natura: nu este cazul
- veniturilor extraordinare
- cheltuielilor extraordinare
- venituritor inregistrate in avans
- cheltuielilor inregistrate in avans
h) Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing: nu este cazul
i) In cazul unui leasing financiar: nu este cazul
- locatorul va prezenta:
- descriere generala a contractelor semnificative
- dobanda de incasat aferenta pericadelor viitoare
- locatorul va prezenta:
- descriere generala a contractelor semnificative
- dobanda de platit aferenta perioadelor viitoare
nu este cazul
m) Angajamente sub forma garantiilor de orice fel:
nu este cazul

n) Legaturile unui activ sau datorie cu mai mult de un
element din formatul de bilant:

nu este cazul
0) Alta detalierea elementelor semnificative din situatiile financiare anuale:
nu este cazul
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

la data de 31 decembrie 2020 - lei

Denumirea elementului

Exercitiul financiar

A 2019 2020
Fluxuri de trezorerie din activitati de
exploatare:
Incasari de la clienti 8,068,568 9.618.394
Plati catre furnizori si angajati 7,623,237 9.124.375
Dobanzi platite 29,118 21.594
Impozit pe profit platit 42,636 21498
Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor 0
Trezoreria neta din activitati de exploatare 373,577 450.927
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie:
Plati pentru achizitionarea de actiuni 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 0
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 0
Dobanzi incasate 0
Dividende incasate 0
Trezoreria neta din activitati de investitie 0
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din emisiunea de actiuni 0
Incasari din imprumuturi pe termen lung 0
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 0
Dividende platite 0
Trezoreria neta din activitati de finantare 0
Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie 373,577 450.927
e e oo
Trezorerie si echivalente de trezorerie la 607,797

sfarsitul exercitiului financiar

1.058.724
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Unitste :COMCEREAL SA

Adresa :BUCURESTI, SECTOR 5, STR.BREZOIANU WR.1Z, AF. 5
Cod fiscal:ROB208989 BALANTA DE VERIFICARE
pe conturi sintetice 1, pe periocada Tanuarie-Decembrie 2020 LEI
Clasa Sold inceput an Rulzj in periocada sume finale Spld final
SEMBOL = om o m e e e S S ST oSS SSoT T mTT SmSmmoomomommmmmmmommmm e
cant Debit Credit bebi Credit Debit Credit Debit Credit
LSS
101 g.00 3097515.00 0.00 ¢.00 0.00 3097515.00 0.00 3097515.00
105 0.G0 183855.00 6.0¢ .00 0.00 183959.00 0.00 183959.00
106 .00 687623.74 ¢.00 Q.00 0.00 687623.74 6.00 687623.74
117 G.00 1990894.29 0.00 159771.96 Q.00 2150666.35 0.00 2150666.35
121 0.00 158771.9%6 10129819.89 10105419.75 10125619.89 10265181.71 Q.00 135371.82
167 0.00 46313.28 0.00 G6._00 .00 46313.28 0.00 46313.28
**2**
211 123471.30 Q.00 G.00 0.00 123471.30 .00 123471.30 0.00
212 1722183.00 0.00 0.00 0.0¢ 1722183.00 0.00 1722183.00 0.00
213 1431086.28 0.00 0.00 0.00C 1431086.28 6.00 1431086.28 C.00
214 244584. 34 0.00 0.00 G.00 244584, 34 Q.00 244584 .34 0.00
281 0.00 211948.75 .00 Q.00 0.00 211948.75 0.00 211948.75
FEJhw
357 724034.68 Q.00 0,00 724034.68 724034 .68 724034.68 .00 0.0C
371 2235549.86 Q.00 11016112, 40 8702667.86 13251662.26 B8702667.86 4548594 .40 c.00
L ¥R
401 0.00 2598654 .59 9470123.32 11789121.39 9470123.32 14387775.98 0.00 4917652.66
408 0.00 ¢.00 221514.39 0.00 221514.39 0.00 221514.39 0.c0
411 3268104.43 0.00 9957172.41 9637621 .14 13225276.84 9637621.14 3587655.70 0.00
419 .00 264420.83 0.00 -250659.36 0.00 13761.47 ¢.00 13761.47
421 0.00 19013.00 4043320,00 345638.00 404330.00 414651.00 0.00C 10321.00
423 0.00 445%9.00 1880.00 $210.00 1880.00 10669.00 0.00 8789.00
424 0.00 5241 .52 0.00 0.060 ¢.00 5241.52 0.00 5241.52
431 3199.00 .00 145677.00 145805.00 148876.00 145805.00 3071.C0 0.00
436 0.00 713.00 8860.00 8500.00 8860.00 9613.00 0.00 753.00
438 0.00C .00 6210.00 Q.00 6210.00 0.00 6210.00 Q.00
441 0.00 1016.00 21498.00 24937.00 21498.00 25553.00 G.00 4455.00
442 1493.01 Q.00 28%8364.09 2917409.34 2869857 .10 2917409.34 0.00 17552.24
444 .00 1827.00 22248.00 22283.00 22248.00 24110.00 0.00 1B62.00
447 0.00 0.00 2707.00 2707.00 2707.00 2707.00 0.00 0.00
448 0.60 0.00 179184.0C 180834.00 179184 .00 180834.00 G.00 1640.00
457 0.00 B7317.59 .00 Q.00 0.00 97317.59 0.00 87317.59
461 2093.31 Q.00 8961 .17 2333.42 11054 .48 2333.42 8721.06 0.00
473 0.00 0.00 0.00 0.0¢ Q.00 Q.00 Q.0C G.00
* ARG A+
511 2935.00 0.00 0.00 Q.00 2935.00 0.00 2935.00 0.00
512 3423.24 0.00 14723695.68 14663298.75 14727118.92 14663298.75 63820.17 0.60
519 G.00 403672.14 1837243.86 1819244.33 1837243.86 2222916.,49 0.00 385672.63
531 2203.34 0.00C 274508.05 272541.98 276711.38 272541.98 4169.41 .00
542 0.00 0.0 17483.33 17483.33 17483.33 17483,33 0.00 0.00
581 0.06 ¢.00 3549497.16 3549497.16 3549497.16 3549497.16 0.00 0.60
**G*i
6 .00 Q.00 9970047,93 95970047,.93 9970047,83 3970047.93 0.00C ¢.00
60 0.00 0.00 8812505.08 8812505.08 8812305.08 §812505.08 G.00 0.00
602 0.00 0.00 12703.867 12703.67 12703.67 12703.67 0.00 0.G0
603 0.00 Q.00 4849.66 4849.66 4849 .66 4849.66 0.060 0.0C
605 ¢.00 Q.00 92283.89 92283.8% 92283.89 92283.89 0.00 0.00
607 0.00 0.00C 8702667.86 BT02667.86 B702667.86 8702667.86 ¢.00 .60
61 0.60 .00 7973.78 7973.79 7973.78 7573.79 0.00 0.60
611 0.0C 0.00 3544.99 3544.99 3544.99 3544.99 0.00 0.00
InfoSix srl (c) vo.il%r Pag. 1



COMCEREAL SA

:BUCURESTE,

Cod f£iscal:RO8208%89

[*
1]

CBREZOIANU MR,1Z,

BALANTAR DE VERIFICARE

BP.

pe conturi sintetice 1, pe periocada lanuarie-Decenbrie 2020 LEI
Clasz S0ld inceput an Rulaj in perioada Sume finale Sold final
SIMBOL e s e e e e M S ST S ST TS mTm eSS om T e s s e e
cont Debit Credit Debit Credit Bebit Credit Dehit Credit
613 0.00 ¢.00 4428 .80 4£428.80 4428.80 4428 .80 0.00 0.00
62 0.00 .00 272941.00 272941.00 272941.00 272941.00 0.00 0.00
621 .00 .00 16416.00 16416.00 16416.00 16416.00 0.00 0.00
623 .00 0.00 323.95 323.85 323.95 323.95 0.00 0.00
624 Q.00 g.00 70588.01 70588.01 70588.01 70588.01 0.00 0.00
625 0.00 0.0¢ 11531.85 11531.85 11531.85 11531.85 0.60 0.00
626 0.00 0.00 107.79 107,78 107.79 107.79 .00 .00
627 0.00 0.00 11460.87 11460.97 11460.97 11460.97 0.00 .00
628 0.0¢C .00 162512.43 162512.43 162512.43 162512.43 0.00 Q.00
€3 .00 0.00 21098.00 21098.00 21058.00 21098.00 0.00 2.00
635 Q.00 0.00 21098.00 21098.00 21098.00 21098.00C .00 0.00
64 Q.00 0.60 404538.00 404538.00 404538.00 404538,00 0.00 0.00
641 .00 .00 395638.00 395638.00 385638.00 395638.00 0.00 0.00
646 0.00 0.00 8500.00 8900.00 8900.00 8900.00 ¢.00 0.00
65 0.00 0.00 153,02 153.02 153.02 153,02 .00 C.00
658 0.00 0.00 153.02 153.02 183.02 153.02 .00 6.00
66 0.00 0.00 425902.04 425902,04 425302.04 425902.04 0,00 0.00
£65 0.00 0.00 2528.37 2528.37 2528.37 2528.37 0.00 .00
666 0.00 Q.00 21594.12 21594.12 215%4.12 21594.12 .00 0.00
667 Q.00 0.00 401779.55 401779.55 401779.55 40177%.55 0.00 0.00
69 0.00 0.00 24537.00 24837.00C 24937.00 24937.00 ¢.00 0.08
691 £.00 0.00 24837.00 24937.00 24937.00 24937.00 &.00 0.00
AKTRE

7 0.00 0.00 10105419.75 10105418.75 10105419, 75 10105418.75 0.00 0.00
70 0.00 Q.00 9658822, 34 9658822 .34 8658822, 34 G658822.34 0.00 0.00
704 0.00 G.00 106863.93 106863.93 106863.93 106863.93 0.00 0.00
706 0.00 Q.00 533262.13 533262.13 533262.13 533262.13 0.00 0.00
J07 ¢.00 0.00 9018696.28 9018696.28 9018696, 28 9018696.28 G.00 0.60
75 0.00 £.00 $288.08 $288.08 G288.08 92688.08 .00 0.00
758 0.00 0.00 9288.08 9288.08 2288.08 9288.08 0.00 .00
6 0.00 0.00 437309.33 437305.33 437309.33 437309,33 0.00 0.00
765 0.00¢ 6.00 71.38 71.38 7%.38 71.38 0.00C .00
767 0.C0 Q.00 437237.95 437237.95 437237.95 £37237,85 0.00 0.00

Total 9764360.79 84972567.43 94736928.22 11968416.05
9764360.79 84972567.43 94736928.22 11568416.05

ADMINISTRATOR DIRECTCR ECONOMIC

NUCUTA COMSTANTIN ADRIAN 5C DKA EXPERT FINCONT SRL
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DECLARATIE

Subsemnatul NUCUTA Constantin Adrian, administrator si director general al S.C. Comcereal S.A.
Bucuresti, CUI RO 8208989, declar ca situatia financiar-contabild anuald la 31.12.2018 a fost
ntocmitd conform standardelor contabile aplicabile si oferd o imagine corecta si conforma cu
realitatea a activelor, a obligatiilor, a pozitiei financiare, a contului de profit si pierdere ale
societdtii Comcereal SA Bucuresti, iar Raportul administratorilor cuprinde o analizd corectd a
dezvoltarii si performantelor societdtii, precum gi o descriere a principalelor riscuri si incertitudini

specifice activitdtii desfasurate de societatea Comcereal SA Bucuresti.
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Diaconu Audit SRL

Str. B-dul Preciziei 11, Sector 6
Reg. Com. J40/14827/2008
Cod. Fiscal. 24404901

Membru CAFR

Numir 842/2008

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Ciitre actionarii,
COMCEREAL S.A.

Bucuresti, Romania

Opinie cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societiti COMCEREAL S.A.
(,,Societatea”), cu sediul social in Bucuresti, Str. Brezoianu, nr. 12, Sector 5, identificata prin
codul unic de inregistrare fiscald 8208989, care cuprind bilanful la data de 31 decembrie 2020 si
contul de profit si pierdere pentru exercitiului financiar incheiat la aceasta data, precum si un
sumar al politicilor contabile semnificative i alte note explicative.

2. Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2020 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 6.255.136 el
e Profit net al exercitiului financiar: 135.372 lei

3. in opinia noastrd, cu exceptia efectelor aspectelor descrise in paragraful Bazei pentru opinia cu
rezerve, situatiile financiare individuale anexate oferi o imagine fideld a pozifiei financiare a
Societatii la data de 31 decembric 2020 precum si a performantei financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la aceastd datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr.

1802/2014).

Bucuresti, Sector 6, Bdul. Preciziei Nr 11 ,Camera C4.
Tel: 021/311.81.72

Fax: 021/311.81.73

office@diaconuaudit.ro Pagina 1
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Baza pentru opinia cu rezerve

4. Noi nu am participat la inventarierea faptica a stocurilor de marfuri si a mijloacelor fixe asa cum se
prezinta la data de 31 decembrie 2020 si nu am putut sd obtinem probe de audit suficiente si
adecvate cu privire la existenta si valoarea contabila a stocurilor la data de 31.12.2020 pe baza
altor proceduri desfagurate. In consecintd, nu am putut s3 stabilim daca sunt necesare ajustiri ale
sumelor respective. Stocurile reprezinta o componenta semnificativa in structura pozitiei financiare

la data de 31 decembrie 2020.

5. La 31 decembrie 2020, Societatea prezinta clientie neincasati cu o vechime mai mare de 365 zile n
suma de 1.528.861 lei. Pe baza informatiilor puse la dispozitic de managementul Societatil,
referitoare la analiza recuperabilitatii acestor sume, noi nu am fost in masura sa determinam
impactul asupra situatiilor financiare individuale, a unei potentiale ajustari de depreciere care ar fi
putut fi necesara pentru prezenatre creantelor la valoare neta.

6. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”) si
Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din
raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul
IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinfe si
conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

7. Afragem atentia asupra Notei 10, punctul p ,Continuitatea activitatii in conditiile pandemiei
COVID-19” din situatiile financiare, care descric masurile luate de Societate ca urmare &
pandemiei cauzate de coronavirulul SARS-COV-2 (,COVID-157). Opinia noastra nu este

modificata cu privire la acest aspect.
Alte informatii - Raportul administratorilor

8. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarca altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de

Bucuresti, Sector 6, Bdul. Preciziei Nr 11 ,Camera C4.
Tel: 021/311.81.72
Fax: 021/311.81.73
office@dizconuapdit.ro Pagina 2
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asigurare cu privire la acestea.

In legitura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2020, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi depaturate

semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare

anuale consolidate,

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile
financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, In toate aspectele semnificative, in conformitate cu
OMEFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate;

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si ia mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2020, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul

administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatee conducerii si ale persoanelov responsabile cu guvernanta pentru situafiile
financiare

9. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o

imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de sifuatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

10.In intocmirea situatiior financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii

Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare
la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu
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exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

11. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

12, Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fic de
eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea
rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca
se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

13.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentincm
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

)

aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie
de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectars a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea

conftrolulul intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinic asupra eficacitatii
controlului intern al Secietatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cafre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si comtinua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care

Bucuresti, Sector 6, Bdul. Precizief Nr 11 ,Camera C4,

Tel: 021/311.81.72
Fax: 021/311.81.73

office@diaconuaudit.re

Pagina 4

I




probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiviui continuitatii activitatii.

e Fvaluam in ansamblu prezentarea, structura si confinutul situatitlor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care sitvatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

14. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Alte aspecte

15. Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Seocietatii, in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor acele aspecte pe care trebuic si le prezentdm intr-un
raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In m#sura permisi de lege, noi nu ne asumim
responsabilitatea fafli de cele prezentate mai sus decét fati de Societate si de actionarit acesteia, in
ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formulata.

16. Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si
un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania, si
anume Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
cu modificarile ulterioare.

Bucuresti, 27.04.2¢21
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